
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  60                             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 14 GIUGNO 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Pensi 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

MOZIONE IN MERITO ALL’INIZIATIVA “SETTIMANA PER GIU LIO REGENI”. 
 

 
 
 



N. doc. 60 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
MOZIONE IN MERITO ALL’INIZIATIVA “SETTIMANA PER GIU LIO REGENI”. 
 

 
 

PREMESSO CHE 
Il 3 febbraio 2016 in Egitto, presso Giza, all’estrema periferia del Cairo, è stato trovato il corpo 
senza vita del ricercatore e dottorando italiano di 28 anni, scomparso in circostanze ancora da 
chiarire dalla capitale egiziana il 25 gennaio 2016; 

Giulio Regeni si trovava in Egitto dal mese di settembre 2015 per compiere degli studi riguardanti il 
corso di dottorato di ricerca in politiche internazionali che stava svolgendo presso la prestigiosa 
Università di Cambridge; 

Il 25 gennaio 2016 ricorreva il quinto anniversario della rivoluzione di piazza Tahrir che aveva 
portato alla deposizione del presidente Mubarak; 

Come accertato dall’autopsia, il corpo di Giulio Regeni presentava chiari segni di tortura. 

CONSIDERATO CHE 
Le autorità egiziane hanno fin da subito fornito versioni contrastanti, mettendo in atto evidenti 
tentativi di depistaggio al punto da attribuire la morte di Regeni prima ad un “incidente”, e poi 
arrivando addirittura a non escludere “la pista (…) criminale o di vendetta personale”. 

RILEVATO CHE 
Prosegue la scarsa collaborazione da parte del governo egiziano, evidentemente impegnato ad 
evitare che si faccia piena luce su quanto accaduto, e questo nonostante il Governo italiano abbia 
con forza richiesto alle autorità egiziane il massimo impegno per l’accertamento della verità e 
l’allora Ministro degli Esteri, ed attuale Presidente del Consiglio, Paolo Gentiloni abbia dichiarato 
che «L’Italia non si accontenterà di verità di comodo»; 

Esiste il fondato rischio che con il passare del tempo la ricostruzione su quanto realmente accaduto 
a Giulio Regeni diventi sempre più complicata e, con essa, l’individuazione dei responsabili, a 
qualunque livello siano, della sua morte, nonostante l’autorità giudiziaria italiana stia profondendo 
un notevole sforzo al fine di accertare la verità; 

L’Ong Amnesty International ha lanciato la campagna “Verità per Giulio Regeni” con l’obiettivo di 
fare piena luce su chi ha ordinato, eseguito e successivamente coperto l'omicidio del giovane 
ricercatore italiano; 

 

IMPEGNA  la Presidente e la Giunta: 

- ad aderire all’iniziativa “Settimana per Giulio Regeni” promossa da Amnesty International 
Piemonte, che avrà luogo dal 25 giugno al 3 luglio 2017 in occasione dei 17 mesi dalla 
scomparsa e dal ritrovamento del corpo di Giulio Regeni a Il Cairo; 

- a promuovere, nell’ambito di detta settimana, in collaborazione con Amnesty International 
Piemonte, opportune iniziative di sensibilizzazione della cittadinanza. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna, Gritti, Balena. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Poggio, Badini 
Confalonieri. 
  
PRESENTI E VOTANTI:                              N. 20 
VOTI FAVOREVOLI:                                  N. 20 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la mozione  avente ad oggetto:  “SETTIMANA PER GIULIO REGENI”.  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 


